
NÚMERO 190 
Lunes 3 de octubre de 2022

47297

RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2022, de la Secretaría General de 
Educación, por la que se concede el XXVII premio "Joaquín Sama" a la 
innovación educativa en la Comunidad Autónoma de Extremadura. (2022062824)

De conformidad con lo dispuesto en la Resolución de 15 de marzo de 2022, (DOE n.º 63, de 
31 de marzo) de la Secretaría General de Educación, por la que se convoca el XXVII Premio 
Joaquín Sama a la innovación educativa en la Comunidad Autónoma de Extremadura), a tenor 
de lo dispuesto en el resuelvo cuarto y quinto, y de acuerdo con el informe efectuado por la 
Comisión de Valoración y la propuesta del Servicio de Coordinación Educativa, 

RESUELVO:

Conceder el XXVII Premio “Joaquín Sama” a los trabajos, profesores y equipos que se relacio-
nan en el anexo a la presente resolución, por un importe total de 16.500 euros, y con cargo a 
la aplicación presupuestaria 130020000/G/222G/48100/CAG0000001/20000565, de los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2022.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
de alzada ante la Consejera de Educación y Empleo, en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, tal y como disponen 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier otro recurso que estime 
procedente.

Mérida, 22 de septiembre de 2022.

El Secretario General de Educación,

FRANCISCO JAVIER AMAYA FLORES



NÚMERO 190 
Lunes 3 de octubre de 2022

47298

ANEXO

XXVII PREMIO JOAQUÍN SAMA A LA INNOVACIÓN EDUCATIVA EN LA 
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 2022

MODALIDAD A: “UNA ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA”

Primer premio, dotado con 6.000 euros:

Título: “3,2,1 …Acción. El cine y los ODS”

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Hidalgo Sánchez, Consuelo ****553** 69% 4.140,00 €

Alonso Barez, Raúl ****317** 1% 60,00 €

Antón Correas, Verónica ****270** 1% 60,00 €

Bernat Cordero, Víctor ****762** 1% 60,00 €

Cabrera Rodríguez, Antonio Luis ****609** 1% 60,00 €

Calderón Atanasio, Javier ****746** 1% 60,00 €

Carrasco Ruiz, Eva María ****731** 1% 60,00 €

Chato Gonzalo, Ignacio ****111** 1% 60,00 €

Cruces Muro, María Eloísa ****296** 1% 60,00 €

Delgado Torralvo, Angélica ****403** 1% 60,00 €

Fernández Muñoz, María Yolanda ****988** 1% 60,00 €

Fernández Repilado, Antonio ****743** 1% 60,00 €

García Larios, Eva María ****801** 1% 60,00 €

García Talaván, M.ª Ángeles ****344** 1% 60,00 €

González Fernández, Eva ****925** 1% 60,00 €

González Santana, Álvaro ****187** 1% 60,00 €

Hernández Serradilla, M.ª Salobrar ****063** 1% 60,00 €

López Barbero, Monserrat ****542** 1% 60,00 €

Luengo Sánchez, José ****852** 1% 60,00 €

Martín Fernández, Alba ****458** 1% 60,00 €

Martín Fraile, Blanca Esther ****181** 1% 60,00 €

Martín Pérez, Rosa María ****448** 1% 60,00 €

Martínez Pérez, Ángel Raúl ****748** 1% 60,00 €

Martínez Quintero, Francisco ****009** 1% 60,00 €

Negrete Alcudia, Manuel ****209** 1% 60,00 €



NÚMERO 190 
Lunes 3 de octubre de 2022

47299

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Otero Sotelino, Roberto ****323** 1% 60,00 €

Pintos Cubo, Julio César ****162** 1% 60,00 €

Roldán Mateos, Beatriz ****877** 1% 60,00 €

Romero Barbero, M.ª Carmen ****380** 1% 60,00 €

Salas Garrido, Marta ****123** 1% 60,00 €

Sánchez Muñoz, José Manuel ****577** 1% 60,00 €

Torralvo Serrano, Pedro ****067** 1% 60,00 €

Segundo premio, dotado con 3.000 euros:

Título: “Aplicación de ABJ para mejorar el aprendizaje, la convivencia escolar y la educación 
en valores dentro de una didáctica de biología y geología”

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Del Pozo Fernández, Rubén ****416** 100% 3.000,00 €

Tercer premio, dotado con 1.500 euros:

DESIERTO

MODALIDAD B: “UNA ESCUELA MÁS COOPERATIVA Y EQUITATIVA”

Primer premio, dotado con 6.000 euros:

DESIERTO

Segundo premio, dotado con 3.000 euros:

Título: “Con arte y a trazos. Experiencia plástica y visual de arte en la escuela”

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Juanals Castro, José Javier ****571** 18% 540,00 €

Adame Sirgado, Virginia ****861** 4% 120,00 €

Antúnez García, Teresa ****660** 18% 540,00 €

Blázquez Buenadicha, M.ª Cristina ****784** 12% 360,00 €

Bravo Floriano, Jara ****104** 4% 120,00 €

Calzado Costumero, Florencia ****527** 4% 120,00 €

Cambero Sánchez, Hilario ****413** 1,30% 39,00 €



NÚMERO 190 
Lunes 3 de octubre de 2022

47300

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Chávarri Mena, María ****278** 1,50% 45,00 €

Díaz Díaz, M.ª Rocío ****332** 4% 120,00 €

Izquierdo Muñoz, Máximo ****578** 4% 120,00 €

Mateos García, Sara ****835** 4% 120,00 €

Mateos Rodríguez, Monserrat ****181** 4% 120,00 €

Moreno Pavón, María Asunción ****503** 1,30% 39,00 €

Pantrigo Fernández, María Jesús ****610** 8% 240,00 €

Rovira Plaza, María Inmaculada ****906** 1,30% 39,00 €

Sánchez Gil, Raquel Josefa ****760** 1,30% 39,00 €

Sánchez Muñoz, José ****184** 4% 120,00 €

Tabernero De Bustos, M.ª Josefa ****615** 4% 120,00 €

Torres González, Dolores Soledad ****026** 1,30% 39,00 €

Tercer premio, dotado con 1.500 euros:

DESIERTO

MODALIDAD C: “UNA ESCUELA DEL SIGLO XXI”

Primer premio, dotado con 6.000 euros:

DESIERTO

Segundo premio, dotado con 3.000 euros:

Título: “Proyecto Aristarco: Rememorando la primera vez que se midió la distancia de la tierra 
al sol”

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Carballar Álvarez, Jesús Manuel ****757** 30% 900,00 €

Aguilar De Los Santos, Ricardo ****267** 5% 150,00 €

Aparicio García, M.ª José ****296** 5% 150,00 €

García Calero, Álvaro ****767** 5% 150,00 €

Gregorio Díaz, Fedra ****303** 10% 300,00 €

Jiménez Carrascal, Francisco Javier ****700** 5% 150,00 €

Macías Hernández, Remedios ****893** 20% 600,00 €

Rastrojo Lucas, María Teresa ****813** 5% 150,00 €



NÚMERO 190 
Lunes 3 de octubre de 2022

47301

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Saavedra Pecero, Juan Antonio ****354** 5% 150,00 €

Tierno Nicolás, Mercedes ****558** 5% 150,00 €

Venegas González, Francisca ****122** 5% 150,00 €

Tercer premio, dotado con 1.500 euros:

Título: “Movie clips: diseño del role-play cinematográfico ”

NOMBRE Y APELLIDOS DNI % EJECUCIÓN IMPORTE €

Tovar Camacho, M.ª del Puerto ****741** 100% 1.500,00 €

• • •


		2022-09-30T14:41:34+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




